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Brasília, 15 de dezembro de 2016. 

À empresa 
FAGUNDEZ DISTRIBUIÇÃO LTDA. 
CNPJ: 07.953.689/0001-18 

 

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO TÉCNICO 

 

 Trata-se de pedido de esclarecimento apresentado pela empresa FAGUNDEZ 

DISTRIBUIÇÃO LTDA. acerca das especificações técnicas dos equipamentos, conforme Termo de 

Referência, anexo do Edital de Pregão Eletrônico nº 4/2016 - UASG 201057, que tem por objeto 

o registro de preços de equipamentos de informática (notebook, desktop e monitor), em 

especial quanto aos preços referenciais e aceitação dos preços propostos. 

 

 Considerando tratar-se de esclarecimentos de ordem técnica a solicitação foi 

encaminhada à área técnica demandante do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e 

Gestão para manifestação. 

 

 Assim, junta-se a presente resposta os esclarecimentos. 

 

 

 

GILNARA PINTO PEREIRA 
Pregoeira Oficial 
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Secretaria de Gestão 
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Questionamento - 1 

1.1 - Em seu  termo de referencia, itens 4.1.6 e 5.1.6 "Deverá acompanhar adaptador para 

saída Displayport" Entendemos que tal adaptador é necessário para ligar o monitor ao 

computador utilizando a porta displayport do computador. Nosso entendimento esta correto? 

 

Caso a resposta do item 1.1 desse seja Sim. 

Serão aceitos monitores com a porta Displayport nativa? 

Serão aceitos adaptadores de HDMI para Displayport caso o monitor possua porta HDMI? 

 

Caso a resposta ai item 1.1 desse seja não. 

Qual a aplicação dos adaptadores solicitados? 

Resposta: O entendimento não está correto. Será aceita a porta Displayport ou HDMI nativa 

desde que seja mantida a compatibilidade para uso dos monitores em equipamentos com 

interface DVI. 

Questionamento - 2 

Recentemente os principais fabricantes de monitor ( AOC, LGe e Samsung) do Brasil, alteraram 

a nomenclatura dos monitores de 20" para 19,5" mantendo a resolução nativa de 1600x900 

pixels, tal constatação pode ser dada através de uma simples consulta aos sites que 

comercializam esses produtos. 

Tendo o exposto acima é correto afirmar que serão aceitos monitores de 19,5" para  o item 4 

do edital já que a diferença é ínfima e não gera prejuízos ao erário? 

Tendo o exposto acima é correto afirmar que serão aceitos monitores de 21,5" para  o item 4 

do edital já que a diferença é ínfima e não gera prejuízos ao erário? 

Resposta: Serão aceitos monitores de 19,5” e 21,5”, mantidas as demais especificações. 

 
 
 
 

OBSERVAÇÃO/REGISTRO: RESPOSTA ENVIADA PELO E-MAIL  formulada pelo servidor 
Daniel Troncoso. 

Gilnara P. Pereira 

 


